حقیقت عید

مرسلہ حضرت مولانا محمد صاحب انوری لائل پور

عید

از افادات عالیہ حضرت شیخ الاسلام سید محمد متین مولانا سید محمد انور شاہ صاحب
(المتوفی صفر ۱۳۵۲ھ - مئی ۱۹۳۳ء)

علامہ جوہری طنطاری رحمۃ اللہ علیہ اپنی تفسیر میں لکھتے ہیں کہ "حامد کی حمد اسکے علم کے اعتبار سے ہوتی ہے۔" اب اندازہ لگائیے کہ رب العالمین نے بھی قرآن عزیز میں اپنی حمد مختلف عنوانات سے فرمائی ہے۔ مخلوق کو تو اس کا تصور بھی نہیں ہو سکتا۔ ایکہ مغیبر برحق جو حمد خدا کر سکتا ہے ایک امتی بھلا کیا مقابلہ کرے گا۔

اور اسکی تمام عیدیں ہزلیات اور خرافات سے پاک اور بری ہیں اور ان کا ہر ہر جز و صرف خدائے قدوس ہی کی یاد سے ملتا ہے۔

[۱۹۲۸ء میں یہ مضمون پہلے حضرت شاہ صاحب کی زندگی میں ایک رسالے میں چھپا تھا۔ منقول از سعادت روزہ استقلال دیوبند ۱۲ دسمبر ۱۹۳۶ء مطابق ۲۴ رمضان المبارک ۱۳۵۵ھ]